№ 1-258/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мурманск 29 октября 2020 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Репиной В.Л.,

при секретаре Тимохиной А.П.,

с участием государственного обвинителя Бирюлёвой С.Н.,

защитника адвоката Островской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо (далее - организатор), не позднее 20.11.2017, находясь на территории г.Мурманска, при неустановленных обстоятельствах, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г.Мурманска.

Согласно преступного замысла организатора, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества организатор планировал незаконно приобретать оптом, в крупном и особо крупном размерах и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Приискав канал поступления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – карфентанил, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин); вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного лица, о точном местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам преступной группы, проживающим на территории г.Мурманска, для последующего их приобретения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям надлежало осуществлять, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств и (или) психотропных веществ в места скрытого хранения - тайники («закладки»), и последующего сообщения информации о местах нахождения указанных тайников («закладок») потенциальным покупателям посредством сети «Интернет».

Общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ - участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями - мессенджере «Telegram», установленном на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет» (персональные компьютеры, ноутбуки, планшетные компьютеры, мобильные телефоны). Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт или учетных записей «

<

данные изъяты>», используемых участниками организованной группы. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, в мессенджере «Telegram» предполагалось сообщать покупателю номер банковской карты или учетной записи «

<

данные изъяты>», на счет которой следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства и (или) психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ, также в мессенджере «Telegram», предполагалось сообщать покупателю адрес и описание, ранее оборудованного места скрытого хранения - тайника («закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства и (или) психотропные вещества в необходимом количестве.

Согласно разработанного организатором преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться участниками организованной группы на территории г.Мурманска посредством двух интернет-магазинов, расположенных на площадке - мессенджера «Telegram». При этом, в одном интернет-магазине планировалось осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к группам: каннабиноидов и психостимуляторов амфетаминового ряда, в том числе, таких как: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N- альфа- диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, а в другом интернет- магазине планировалось осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, относящихся к группе опиоидов, в том числе, таких как: наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил.

Вместе с тем, для реализации созданного плана, организатором была разработана структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны были замещать должности в указанных интернет-магазинах, а именно: «Руководителя», «Кураторов», «Операторов» и «Закладчиков».

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключались знакомство участников преступной группы между собой, а также личные контакты между участниками преступной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, согласно разработанных организатором плана преступной деятельности и схемы совершения преступления все общение между участниками организованной группы и покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджере «Telegram», при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться сим- карты, банковские карты и учетные записи «

<

данные изъяты>», зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. Соединение с сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети - «

<

данные изъяты>», позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх сети «Интернет» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP- адрес. При непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами в одних и тех же местах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее 20.11.2017, организатор, используя в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты> с никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», создал на площадке указанного мессенджера интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к группам каннабиноидов и психостимуляторов амфетаминового ряда - «

<

данные изъяты>» и интернет-магазин по продаже наркотических средств, относящихся к группе опиоидов - «

<

данные изъяты>», расположенные в сети «Интернет» при переходе по ссылке: 

<

данные изъяты>

При этом, организатор отвел себе роли «Руководителя интернет-магазинов» и «Куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска посредством интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных на более мелкие партии, предназначающиеся для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения - тайники на территории г.Мурманска;

- установление цен на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы;

- инструктирование новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- получение и распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы;

- временное исполнение обязанностей участников организованной группы в случае возникшей необходимости;

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Закладчикам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие и дальнейшее размещение в тайники более мелкими (розничными) партиями, предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее распределение полученной информации между «Операторами» указанного интернет-магазина.

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданных им интернет-магазинов с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Так в ходе проведения указанного подбора, организатор не позднее 20.11.2017, при неустановленных обстоятельствах, привлек к преступной деятельности организованной группы:

- Для выполнения роли «Куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», на которое возложил следующие функции:

- временное исполнение обязанностей «Руководителя интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в случае возникшей необходимости;

- координация преступной деятельности и руководство участниками преступной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- вовлечение в состав организованной группы новых участников для последующего осуществления совместной преступной деятельности посредством незаконных сбытое наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- инструктирование новых участников организованной группы, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ между участниками преступной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Закладчикам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие и дальнейшее размещение в тайники более мелкими (розничными) партиями, предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («закладок») с мелкими партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также последующее распределение полученной информации между «Операторами» указанного интернет-магазина;

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Операторов» и «Закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

- Для выполнения роли «Оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», на которое возложил следующие функции:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков» и «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям счетов банковских карт и электронных платежных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

- Для выполнения роли «Оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», на которое возложил следующие функции:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Закладчиков» и «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям счетов банковских карт и электронных платежных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения тайников («закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Помимо этого, в указанный период времени организатором в состав организованной группы в качестве «Операторов» и «Закладчиков» интернет-магазинов: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» были привлечены иные неустановленные лица.

Таким образом, не позднее 20.11.2017 организатор, распределив преступные роли между вовлеченными участниками созданной и возглавляемой им организованной преступной группы, разработав план и схему функционирования преступной группы, действуя согласно отведенной себе роли, совместно с вышеуказанными неустановленными лицами, действовавшим согласно отведенным им преступным ролям, стали совершать тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Кроме того, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее 21.11.2017 посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram», привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ранее незнакомого ему ФИО5, в отношении которого обвинительный приговор, вступил в законную силу (Далее по тексту – ФИО5), использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО5, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от вышестоящих участников организованной группы, осуществляющих преступную деятельность посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории г.Мурманска крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем в соответствии с полученными указаниями размещать вышеуказанные крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («закладки») на территории г.Мурманска и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («закладок») «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Кураторов», «Руководителя»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации;

- вовлечение новых участников в преступную деятельность организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО5, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 руб. за один оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО5 использовал банковскую карту ПАО Сбербанк VISA Classic №, выпущенную на имя ФИО13.

Впоследствии, не позднее 12.06.2018, организатор путем переписки в мессенджере «Telegram» на тех же условиях привлек ФИО5 и для выполнения роли «Закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Кроме того, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 01.04.2018 посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram», привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ранее незнакомого ему ФИО1, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру телефона №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО1, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от вышестоящих участников организованной группы, осуществляющих преступную деятельность посредством интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ФИО1 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории г.Мурманска крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем в соответствии с полученными указаниями размещать вышеуказанные крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («закладки») на территории г.Мурманска и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («закладок») «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Кураторов», «Руководителя»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации;

- вовлечение новых участников в преступную деятельность организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО1, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 руб. за один оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО1 стал использовать банковскую карту ПАО Сбербанк Visa №, выпущенную на имя ФИО14 и банковскую карту ПАО Сбербанк MasterCard №, выпущенную на имя ФИО15

Помимо этого, в период времени с 21.11.2017 до 01.08.2018, ФИО5, согласно ранее отведенной ему организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ с его участием, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, для выполнения совместно с ним возложенных на него организатором функций «Закладчика» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах привлек к оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами для интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», неустановленных лиц, а также:

- не позднее 16.05.2018 привлек неустановленное лицо, использующее (в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>»;

- не позднее 06.07.2018 привлек своего знакомого, ФИО7 в отношении которого обвинительный приговор, вступил в законную силу (Далее по тексту – ФИО7), использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись, привязанную к абонентским номерам № и № и учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентским номерам № и №;

- не позднее 20.07.2018 привлек своего знакомого, ФИО8, в отношении которого обвинительный приговор, вступил в законную силу (Далее по тексту – ФИО8), использующего учетную запись мессенджера «Telegram» 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №.

Каждый из которых в свою очередь, из корыстных побуждений вступили в организованную группу, преследуя цель систематического получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

При этом, на ФИО5 дополнительно, помимо ранее возложенных на него организатором функций, были отведены следующие обязанности:

- инструктирование вовлеченных им участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- организация изъятия крупных расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- распределение частей крупных расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ между собой и вовлеченными им участниками организованной группы;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от вовлеченных им участников информации о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначающихся для дальнейшего сбыта приобретателям и последующая передача полученной информации «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и (или) «

<

данные изъяты>»;

- распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности и полученных от организатора, между собой и вовлеченными им участниками организованной группы;

- дача прямых указаний вовлеченным участникам организованной группы и осуществления контроля за их преступной деятельностью.

На неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО7 и ФИО8, были возложены следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местах нахождения тайников с крупными расфасованными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ от ФИО5, изъятие указанных партий из тайников и их дальнейшая передача ФИО5;

- получение от ФИО5 частей крупных расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ и дальнейшее их размещение в тайники («Закладки») более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям;

- сообщение ФИО5 информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами с целью дальнейшего сбыта приобретателям;

- исполнение прямых указаний ФИО5;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вступив в организованную группу, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «Соок», ФИО7 и ФИО8, согласно достигнутой с ФИО5 договоренности должны были получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 руб. за один оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО7 стал использовать банковскую карту ПАО Сбербанк VISA Electron №, выпущенную на имя ФИО16 и банковскую карту ПАО Сбербанк МИР №, выпущенную на имя ФИО17, а ФИО8 стал получать вознаграждение либо наличными денежными средствами, либо путем снятия необходимой суммы денежных средств со счета передаваемой ему банковской карты ПАО Сбербанк VISA Classic №, выпущенной на имя ФИО18, используемой ФИО5.

В свою очередь ФИО1, исполняя отведенную ему организатором функцию по вовлечению новых участников в преступную деятельность организованной группы, в ходе личной беседы не позднее 14.08.2018 предложил своему знакомому ФИО9, в отношении которого обвинительный приговор, вступил в законную силу (Далее по тексту – ФИО9) использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>», с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, вступить в организованную группу, осуществляющую преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на что ФИО9 ответил согласием. После чего, ФИО1 сообщил ФИО9 учетную запись в мессенджере «Telegram», используемую организатором указанной преступной группы.

Далее, не позднее 14.08.2018 в ходе переписки в мессенджере «Telegram» организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ранее незнакомого ему ФИО9, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО9, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от вышестоящих участников организованной группы, осуществляющих преступную деятельность посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО9 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории г.Мурманска крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем в соответствии с полученными указаниями размещать полученные крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («закладки») на территории г.Мурманска и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («Закладок») «Операторам» или «Кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников преступной группы: «Операторов», «Кураторов», «Руководителя»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации;

- вовлечение новых участников в преступную деятельность организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО9, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 300 руб. за один оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО9 стал использовать банковскую карту ПАО Сбербанк mastercard №, выпущенную на имя ФИО19

Так, организованная группа под руководством лидера - неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в состав которой входили: неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО1 и ФИО9, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также иные неустановленные лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время в период с момента создания организованной группы, но не позднее 20.11.2017 до 22.08.2018, совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности.

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу, все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера - организатора и очиняющихся ему участников группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы - организатора, передаваемых при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов как между собой, так и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла свое отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно, преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, п.а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и как следствие получение денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Преступная цель по вовлечению в преступную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО1 и ФИО9

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников преступной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации разработанных лидером преступной группы - организатором.

ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО1 осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента задержания каждого из указанных лиц сотрудниками полиции в период с 01.08.2018 по 22.08.2018.

Преступление неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту «

<

данные изъяты>»), ФИО1, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру телефона №, и неустановленным лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы, совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 07.52 час. 22.08.2018, «

<

данные изъяты>», находясь на территории г.Мурманска, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 204,152г, т.е. в особо крупном размере, а также вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,21г, т.е. в крупном размере, которые неустановленное лицо поместило в место скрытого хранения - тайник, оборудованный под левым трапом эстакады, расположенной с левого торца гаража № ГСК №А по 

<

адрес>, находящейся на расстоянии 20,124 м от лицевого фасада 

<

адрес>

После чего, 22.08.2018 в период с 07.52 час. до 13.38 час. «

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1 о месте скрытого хранения вышеуказанных психотропных веществ в особо крупном размере и наркотических средств в крупном размере, а также дало последнему указание на их изъятие из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников на территории г.Мурманска и сообщения мест нахождения оборудованных тайников с психотропными веществами и наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» «Оператору» интернет магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>».

Затем 22.08.2018 в период с 13.38 час. до 17.47 час. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, а также исполняя задание лидера организованной группы - «

<

данные изъяты>», изъял из места скрытого хранения - тайника, оборудованного под левым трапом эстакады, расположенной с левого торца гаража № ГСК №А по 

<

адрес> находящейся на расстоянии 20,124м от лицевого фасада 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 204,152г, т.е. в особо крупном размере, а также вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 74,21г, т.е. в крупном размере, расфасованные в удобные для сбыта упаковки.

После чего, 22.08.2018 в период с 17.47 час. до 17.55 час. ФИО1, 

продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, незаконно хранил при себе вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, обеспечивая их сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оборудования тайников на территории г.Мурманска.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных психотропных веществ в особо крупном размере и наркотических средств в крупном размере, организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «

<

данные изъяты>», ФИО1 и «

<

данные изъяты>» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 17.55 час. 22.08.2018 в помещении гипермаркета «О’КЕЙ» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 204,152г, т.е. в особо крупном размере, и вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 74,21г, т.е. в крупном размере, впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 22.08.2018 в период с 18.16 час. до 19.06 час. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении кабинета № ОП № УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 выразил согласие с указанным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Уголовное дело содержит ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им до объявления об окончании предварительного следствия (т.17 л.д.222-224). Ходатайство подписано защитниками Островской А.С. и Мироновым П.Ю.. 

В деле имеется постановление первого заместителя прокурора Мурманской области об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как обвиняемый ФИО1 обязался дать после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве показания, которые в ходе предварительного следствия могут иметь важное значение для установления обстоятельств преступлений, совершенных преступной группой, изобличающие всех участников преступной группы и установления степени виновности каждого из них. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии защитников и после консультации с ними, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: дал признательные показания, а также в отношении лиц, действовавших с ним в организованной группе, подтвердил данные им показания входе их проверки на месте, в ходе проведения очной ставки с участником организованной группы - ФИО9, сообщил иные сведения известные только ему, что позволило наиболее полно установить все обстоятельства совершенных преступлений как им, так и другими участниками организованной группы - ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, дал показания по существу имеющихся у органа предварительного следствия о движении денежных средств, полученных от преступной деятельности, а также иных вещественных доказательств. 

Подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением, полном признании вины, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитников, после консультации с ними.

Защитник Островская А.С. позицию своего подзащитного поддержала, согласилась с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель Бирюлёва С.Н. возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела не высказала и подтвердила, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, выполнены ФИО1 надлежащим образом и в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное между первым заместителем прокурора Мурманской области Фирсовым С.А. и обвиняемым ФИО1 в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ (т.17 л.д.236-240).

Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказал содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Данных о том, что ФИО1 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

Кроме того, приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска от 28.07.2020, который вступил в законную силу 29.09.2020, признаны виновными и осуждены ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 за совершение в организованной группе ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При рассмотрении указанного выше дела по существу ФИО1 дал показания в судебном заседании, изобличив участников организованной группы.

При таких обстоятельствах, выслушав подсудимого, защитника Островскую А.С., поддержавшую ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о применении особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявлено в период, установленный ст.317.1 УПК РФ, добровольно, в присутствии защитников и после консультации с ними. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

<

данные изъяты>

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил особо тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, имеющего повышенную общественную опасность, совершенного из корыстных побуждений в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающего на здоровье население и общественную нравственность, не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, которое будет отвечать требованиям справедливости, способствовать перевоспитанию подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. При определении размера наказания, суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.2 ст.62 УК РФ.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств. 

В связи с совершением ФИО1 особо тяжкого преступления, отсутствуют основания для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом принципов назначения наказания, в целях восстановления социальной справедливости, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания условно с применением ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, то основания для применения положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ, в отношении него отсутствуют.

Иных оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, не установлено.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ему следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде запрета определенных действий подлежит изменению на заключение под стражу. Принимая решение об изменении в отношении ФИО1 меры пресечения, суд учитывает вид и размер назначаемого наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимого скрыться, в случае сохранения ранее избранной меры пресечения, избрания более мягкой меры пресечения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ и по дату вступления приговора в законную силу- зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ, в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий